

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng cuộc thi viết "Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu" năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 2162/KH-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về Tổ chức Cuộc thi viết "Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu" năm 2020, UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch hưởng ứng cuộc thi viết "Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu" năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về các chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống ma túy; tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cơ sở trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy; nâng cao sự hiểu biết pháp luật về phòng, chống ma túy của Nhân dân, từ đó tích cực tham gia phòng, chống ma túy, từng bước phòng ngừa, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, tạo môi trường xã hội lành mạnh, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Yêu cầu

Cần có sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai cuộc thi, nhằm bảo đảm số lượng, chất lượng bài dự thi;

Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai, hưởng ứng, thu, nộp bài dự thi đảm bảo thời gian, tính kịp thời và đạt hiệu quả cao nhất;

Tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện nêu cao tinh

thần trách nhiệm, tích cực tham gia cuộc thi nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia cuộc thi

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Nội dung thi

Luật phòng, chống ma túy được Quốc hội thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2000 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 03/6/2008 và các văn bản liên quan.

3. Hình thức tham gia dự thi: Thi viết (viết tay hoặc đánh máy).

4. Thời gian tham gia cuộc thi

- Thời gian tham gia viết bài dự thi: Từ khi phát động đến hết ngày **19/5/2020**.

- Thời gian nhận bài dự thi tại Sở Tư pháp: Trước **17h ngày 20 tháng 5 năm 2020**.

5. Địa điểm tiếp nhận bài dự thi

Tất cả bài dự thi trên địa bàn huyện nộp về UBND huyện (qua phòng Tư pháp huyện) trước **ngày 15/5/2020**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Tiếp nhận thể lệ cuộc thi, bộ câu hỏi cuộc thi từ Ban tổ chức cuộc thi của tỉnh và cung cấp rộng rãi cho đối tượng tham gia cuộc thi.

Tập hợp các bài dự thi trên địa bàn toàn huyện và nộp về Sở Tư pháp trước ngày **20/05/2020** đảm bảo yêu cầu.

Tổng hợp báo cáo kết quả hưởng ứng cuộc thi theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trường THPT Bình Lư và Trường PTDT Nội trú huyện

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Triển khai viết bài dự thi đến các đơn vị trường học, học sinh để thu hút đông đảo các em học sinh tham gia hưởng ứng, từ đó tạo thói quen học tập và

tìm hiểu pháp luật của các em học sinh, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ thanh, thiếu niên trên địa bàn huyện.

- Thu bài dự thi đảm bảo số lượng 100% giáo viên, học sinh tham gia viết bài dự thi theo đơn vị mình quản lý (trừ học sinh Tiểu học) và nộp trực tiếp về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức thành viên; UBND các xã, thị trấn triển khai viết bài dự thi tới đối tượng tham gia cuộc thi trong phạm vi quản lý; động viên cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng viết bài dự thi góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, tuyên truyền rộng rãi cuộc thi đến cán bộ, công chức, đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia hưởng ứng viết bài dự thi đảm bảo chất lượng và số lượng (ít nhất 50% số cán bộ, công chức, viên chức tham gia viết bài dự thi).

6. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng cuộc thi viết "Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu" năm 2020. Động viên, vận động, tuyên truyền cán bộ và Nhân dân tích cực tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng và số lượng bài dự thi (mỗi đơn vị xã, thị trấn ít nhất 200 bài dự thi không kể các trường học trên địa bàn xã, thị trấn).

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng tham gia cuộc thi viết "Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu" năm 2020 của UBND huyện Tam Đường. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Từ Hữu Hà